УИД 24RS0033-01-2019-000592-96 

№ 1-121 (№11801040007000928) 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Лесосибирск 10 апреля 2019 года 

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе

судьи Бурдуковской Л.А., 

с участием государственного обвинителя Григоровича Е.В., 

подсудимого ФИО3, 

защитника Богдановой М.В., 

при секретаре Васильевой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 08 июля 2016 года мировым судьей судебного участка № 95 в г. Лесосибирске Красноярского края по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года;

- 22 июня 2017 года Лесосибирским городским судом Красноярского края по ст. 264.1, ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 69, ч. 5 ст. 70, 73 УК РФ, с частичным присоединением неотбытого дополнительного наказания по приговору от 08 июля 2016 года, к 1 году 8 месяцам лишения свободы, с испытательным сроком 2 года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев;

- 08 августа 2018 года мировым судом судебного участка № 96 в г. Лесосибирске Красноярского края по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы сроком 11 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, ст. 70 УК РФ с частичным присоединением наказания по приговору от 22 июня 2017 года, к 2 годам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года, неотбытая часть основного наказания составляет 1 год 7 месяцев 1 день, неотбытый срок дополнительного наказания 3 года ;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, 

установил:

ФИО3, имеющий судимость за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, находясь в состоянии опьянения, управлял автомобилем при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имеющий судимости за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ по приговору мирового судьи судебного участка № 95 в г. Лесосибирске Красноярского края от 08 июля 2016 года, за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ по приговору Лесосибирского городского суда Красноярского края от 22 июня 2017 года, за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ по приговору мирового судьи судебного участка № 96 в г. Лесосибирске Красноярского края от 08 августа 2018 года, и будучи лишенным права управления транспортными средствами, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 1090 от 23 октября 1993 года (в редакции от 27 августа 2018 года), согласно которому запрещается управлять транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, 28 октября 2018 года в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 15 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно управлял автомобилем TOYOTA COROLLA, государственный регистрационный знак №, совершив на нем движение от дома № 20 по улице Энтузиастов по улицам города Лесосибирска. В пути следования примерно в 00 часов 15 минут в районе дома 80 по улице Горького Лесосибирска автомобиль под управлением ФИО3 был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Лесосибирску, и при наличии достаточных оснований полагать, что водитель находится в состоянии алкогольного опьянения, ФИО3 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением прибора алкотестер «ALCOTEST Drager 6810». В результате освидетельствования у ФИО3 было установлено алкогольное опьянение в количестве 0, 77 мг/л концентрации абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью. Суду показала, что вечером 27 октября 2018 года употреблял спиртные напитки, затем по просьбе ФИО2 стал перегонять автомобиль TOYOTA COROLLA, государственный регистрационный знак № на ремонт. Возле цветочного магазина у дома № 80 улицы Горького его остановили сотрудники ГИБДД, которым он сразу сказал, что находится в состоянии опьянения, после чего в Отделе МВД РФ по г. Лесосибирску он прошел освидетельствование на состояние опьянения.

Помимо признательных показаний виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель ФИО5, инспектор ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по г. Лесосибирску, показал, что 28 октября 2018 года в ночное время совместно с инспектором ФИО1 в районе магазина № 20 по ул. Горького остановили двигавшийся на большой скорости автомобиль белого цвета TOYOTA COROLLA. За рулем находился ФИО3, который признался, что употреблял спиртные напитки. Они проследовали в здание Отдела МВД России по г. Лесосибирску, где в присутствии двух понятых было проведено освидетельствование ФИО3 на состояние алкогольного опьянения при помощи прибора Alcotest 6810 Drager, который показал наличие опьянения.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5

Допрошенные следователем свидетели ФИО6 и ФИО7, показания которых оглашены с согласия сторон, подтвердили, что примерно в 00 часов 30 минут 28 октября 2018 года в отделе полиции по улице Парковая, 3, по приглашению сотрудников ГИБДД участвовали при процедуре отстранения ФИО3 с признаками алкогольного опьянения от управления транспортным средством. ФИО3 в их присутствии продул через прибор алкотест, показания которого составили 0,77 мг/л (л.д. 124-127, 128-129)

Свидетель ФИО2, показания которой оглашены в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ, показала, что ей принадлежит автомобиль TOYOTA COROLLA, №. 27 октября 2018 года в вечернее время она передала данный автомобиль ФИО3, чтобы он поставил автомобиль на ремонт. На следующий день утром ФИО3 по телефону сообщил, что его задержали в состоянии алкогольного опьянения за управлением ее автомобиля. (л.д. 130-134)

Обстоятельства совершения преступления и причастность к нему ФИО3 подтверждаются:

- рапортом инспектора ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по г. Лесосибирску ФИО1, согласно которому 28.10.2018 в 00 часов 15 минут ФИО3 в районе дома № 80 улицы Горького города Лесосибирска управлял автомобилем TOYOTA COROLLA, № с признаками алкогольного опьянения (л.д. 25);

- приговором мирового судьи судебного участка № 95 в г. Лесосибирске от 08.07.2016, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, судимость не погашена (л.д. 201-203);

- приговором Лесосибирского городского суда Красноярского края от 22.06.2017, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, судимость не погашена (л.д. 206-213);

- приговором мирового судьи судебного участка № 96 в г. Лесосибирске от 08.08.2018, которым ФИО3 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, судомость не погашена (л.д. 215-221);

- протоколом 24 ТФ № 751742 об административном правонарушении, согласно которому ФИО3 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ (л.д. 27); 

- постановлением от 28.10.2018 года, согласно которому производство по административному правонарушению на основании ст. 28.9 КоАП РФ прекращено (л.д. 26); 

- протоколом 24 КБ № 156041 об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому ФИО3, управляющий автомобилем TOYOTA COROLLAЮ государственный регистрационный знак №, 28 октября 2018 года в 00 часов 15 минут был отстранен от управления транспортным средством, так как имелись основания полагать, что последний находится в состоянии опьянения (л.д. 28);

- актом 24 МО № 502897 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 28.10.2018, согласно которому при помощи технического средства измерения DRAGER ALCOTEST 6810 у ФИО3 в 01 час 03 минуты обнаружено содержание алкоголя в выдыхаемом воздухе 0,77 мг/л (л.д. 29); 

- чеком от 28.10.2018 технического средства измерения ALCOTEST 6810, согласно которому у ФИО3, с указанным результатом 0,77 мг/л (л.д. 30);

- протоколами выемки у свидетеля ФИО5 DVD-R диска с видеозаписью «патруль-авто» от 28.10.2018 а также у сотрудника группы ИТСиЗИ ОМВД России по г. Лесосибирску DVD-R диска с видеозаписью с видеосервера DEPO NEOS 260 ОМВД России по г. Лесосибирску от 28.10.2018 (л.д. 60-64); 

- протоколом осмотра указанных дисков, на которых отображается происходящее за пределами патрульного автомобиля и в салоне патрульного автомобиля 28.10.2018 года в рамках временного периода с 00:15:00 до 00:55:00, имеется информация об остановке автомобиля инспектором ДПС, отображается происходящее в служебном кабинете Отдела МВД Росии по г. Лесосибирску 28.10.2018 года: проведения процедуры освидетельствования гражданина (л.д. 65-108);

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 792 от 09 ноября 2018 года ФИО3 как в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. (л.д. 224, 225)

Оценивая сведения психиатрического учреждения, активное и последовательное поведение подсудимого, заключение специалистов, достоверность которого сомнений у суда не вызывает, суд признает ФИО3 вменяемым в отношении совершенного деяния. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по статье 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного настоящей статьей.

При назначении наказания подсудимому суд исходит из обстоятельств дела, учитывая при этом характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту не поступало, по месту работы характеризуется положительно. (л.д. 186, 187)

В силу ч.1 и 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие малолетних детей.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающим наказание ФИО3 обстоятельством является рецидив преступлений, так как ФИО3 совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление по ч. 1 ст. 318 УК РФ по приговору от 22 июня 2017 года, условное осуждение по которому было отменено приговором от 08 августа 2018 года с направлением для отбывания наказания в места лишения свободы. При этом в силу положений п. 45 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" не имеет значения, было ли осужденным начато реальное отбывание лишения свободы.

С учетом изложенного, при определении срока наказания ФИО3 суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, что в отношении совершенного преступления по ст. 264.1 УК РФ составляет не менее 8 месяцев лишения свободы.

С учетом требований закона и также данных о личности, обстоятельства совершения преступления, характера и степени его общественной опасности, совокупности смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, что будет отвечать целям исправления виновного и возможности предупреждения совершения им новых преступлений, так как исправительного воздействия предыдущими наказаниями не было достигнуто. 

Заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, у ФИО3 не имеется.

В соответствии с требованиями пункта «а» части 1 статьи 58 УК РФ ФИО3 подлежит направлению для отбывания наказанию в колонию-поселение. 

На основании п. "в" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 по день вступления приговора в законную силу включительно, время задержания в порядке ст. 92 УПК РФ, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, у ФИО3 не имеется. 

Как следует из материалов уголовного дела, на основании постановления следователя СО Отдела МВД России по г. Лесосибирску за счет средств федерального бюджета произведена выплата вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи в связи с участием в уголовном судопроизводстве по назначению в размере 7614 рублей, что является процессуальными издержками. Размер процессуальных издержек по оплате юридической помощи в судебном заседании составляет 1620 рублей. 

Поскольку ФИО3 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, однако постановление приговора произведено судом в общем порядке по причинам, не зависящим от подсудимого, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки подлежат отнесению на счет расходов федерального бюджета.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: паспорт подлежит хранению в личном деле ФИО3, 2 DVD диска с видеозаписями подлежат хранению при уголовном деле. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. 

В соответствии со статьёй 70 УК РФ по совокупности приговоров путём частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 08 августа 2018 года окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 5 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. 

Срок наказания исчислять с 10 апреля 2019 года, зачесть в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. 92 УПК РФ с 08 ноября 2018 года по 10 ноября 2018 года, а также с 10 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права занятия деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, распространять на все время отбывания основного наказания в виде лишения свободы, его срок исчислять со дня освобождения ФИО3 из мест лишения свободы.

Процессуальные издержки по оплате юридической помощи на предварительном следствии в сумме 7614 рублей, в судебном заседании в сумме 1620 рублей, отнести на счет расходов федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: паспорт хранить в личном деле осужденного ФИО3, DVD дискм с видеозаписями хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 суток с момента вручения копии приговора, путем подачи жалобы через Лесосибирский городской суд. 

Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья Л.А. Бурдуковская